BỘ XÂY DỰNG

Số:            /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải thuộc thẩm quyền giải quyết

của cấp tỉnh, cấp xã, phường theo mô hình tập trung

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về
thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết
số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 88/2025/NĐ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày
19/02/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về
thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 của Ban chỉ đạo Trung
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về mô
hình liên thông số thống nhất, hiệu quả và quản trị dựa trên dữ liệu trong hệ thống
chính trị;

Căn cứ Thông báo số 35-TB/TGV ngày 11/7/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ
đạo Trung ương thông báo kết luận cuộc họp của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, với
Thường trực Tổ giúp việc và các cơ quan có liên quan về tình hình thực hiện kế
hoạch số 02-KH/BCĐTW và một số nhiệm vụ trọng tâm;

2

Căn cứ Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN ngày 11/9/2025 của Bộ Khoa học
và Công nghệ về việc ban hành Danh mục và kế hoạch triển khai các nền tảng số
quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, vùng;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải thuộc
thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã, phường theo mô hình tập trung (sau
đây gọi tắt là Hệ thống).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (để p/h);
- Lưu: VT, TTCNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực xây

dựng, giao thông vận tải thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã,
phường theo mô hình tập trung

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-BXD ngày       tháng      năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU
1. Mục đích
Thực hiện các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với nhiệm vụ thực hiện xây
dựng và cung cấp các dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết cấp
tỉnh, cấp xã theo mô hình tập trung, tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia,
bảo đảm thống nhất, đồng bộ, dễ thực hiện, giúp tiết kiệm thời gian, công sức,
kinh phí và tránh đầu tư trùng lặp.

2. Yêu cầu
- Triển khai Hệ thống trên toàn quốc từ ngày 01/01/2026 theo đúng chỉ đạo

của Ban chỉ đạo Trung ương. Sau khi đưa vào sử dụng tiếp tục phối hợp với các
bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố kết nối Hệ thống với các cơ sở
dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương để thực hiện tái cấu trúc thủ tục hành chính
theo nguyên tắc cắt giảm thành phần hồ sơ phải nộp hoặc xuất trình dựa trên dữ
liệu đã có.

- Hình thành dữ liệu quản lý chuyên ngành thông qua giải quyết thủ tục
hành chính, bảo đảm các dữ liệu đáp ứng yêu cầu “đúng, đủ, sạch, sống” và triển
khai thống nhất, dùng chung trên phạm vi toàn quốc.

3. Mục tiêu
- Triển khai xây dựng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các

lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh,
cấp xã, phường theo mô hình tập trung.

- Hệ thống được xây dựng đảm bảo: các tính năng, chức năng và an toàn an
ninh mạng theo quy định đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính;
các hướng dẫn về nghiệp vụ của Văn phòng Chính phủ, Cơ quan ban hành thủ tục
hành chính; kết nối, liên thông với Cổng Dịch vụ công Quốc gia và các nền tảng
số khác của Chính phủ, cơ quan có liên quan.

- Đảm bảo việc giám sát, đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh
nghiệp, đồng thời hỗ trợ công tác quản lý, điều hành của Bộ Xây dựng và các địa
phương.

2

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI
1. Thông tin chung:
- Đơn vị chủ trì triển khai:
+ Đơn vị chủ trì tái cấu trúc, ban hành quy trình khung giải quyết thủ tục

hành chính: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Xây dựng.
+ Đơn vị chủ trì xây dựng, vận hành hệ thống công nghệ thông tin: Trung

tâm Công nghệ thông tin – Bộ Xây dựng.
- Đầu mối theo dõi: Ông Nguyễn Song Hào, Phó trưởng phòng CSDL&PM,

Số điện thoại: 0978.227.306, Email: haons@moc.gov.vn.
2. Kế hoạch triển khai: Theo phụ lục kèm theo.

Phụ lục
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CÁC LĨNH

VỰC XÂY DỰNG, GIAO THÔNG VẬN TẢI THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CẤP TỈNH, CẤP XÃ,
PHƯỜNG THEO MÔ HÌNH TẬP TRUNG

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BXD ngày       tháng       năm  2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

STT Nội dung công việc Thời hạn
hoàn thành Kết quả đầu ra Đơn vị chủ trì, phối hợp Ghi chú

1 Khảo sát nghiệp vụ và hạ tầng kỹ thuật

1.1

Rà soát, tái cấu trúc, xây dựng quy trình giải
quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền
giải quyết của địa phương do Bộ Xây dựng
quản lý

30/9/2025
Tài liệu quy trình
chung về thủ tục

hành chính

Các Vụ/Cục có thủ tục hành
chính phân cấp giải quyết tại

địa phương thuộc trách
nhiệm quản lý, Trung tâm

CNTT, Văn phòng Bộ

Đã thực hiện

1.2

Thu thập thông tin phục vụ giải quyết thủ tục
hành chính của các địa phương (quy trình nội
bộ giải quyết thủ tục hành chính; danh sách
cán bộ tham gia giải quyết thủ tục hành
chính; tài khoản thu phí/lệ phí giải quyết thủ
tục hành chính; các phần mềm nghiệp
vụ/CSDL chuyên ngành; hạ tầng kỹ thuật
triển khai; …)

15/10/2025
Tài liệu khảo sát

cho từng địa
phương

Trung tâm CNTT, Doanh
nghiệp đồng hành, các địa

phương

2 Thiết kế chức năng, giao diện hệ thống 20/10/2025
Tài liệu thiết kế
chức năng, giao
diện hệ thống

Doanh nghiệp đồng hành,
Trung tâm CNTT

3 Phát triển hệ thống 20/11/2025 Doanh nghiệp đồng hành

4 Thực hiện cài đặt và kiểm thử 30/11/2025
Doanh nghiệp đồng hành,

Trung tâm CNTT, các Vụ/Cục
có thủ tục hành chính thuộc

2

STT Nội dung công việc Thời hạn
hoàn thành Kết quả đầu ra Đơn vị chủ trì, phối hợp Ghi chú

thẩm quyền giải quyết của Bộ,
các địa phương

5 Đào tạo, hướng dẫn sử dụng 15/12/2025
Trung tâm CNTT, Doanh
nghiệp đồng hành, các địa

phương

6 Triển khai hệ thống 01/01/2026
Hệ thống được
triển khai trên

toàn quốc

Trung tâm CNTT, Doanh
nghiệp đồng hành, các

Vụ/Cục có thủ tục hành chính
thuộc thẩm quyền giải quyết

của Bộ, các địa phương

7 Tiếp tục hoàn thiện chức năng hệ thống 31/3/2026 Doanh nghiệp đồng hành,
Trung tâm CNTT

8
Kết nối với phần mềm nghiệp vụ/Cơ sở dữ
liệu chuyên ngành của các bộ, ngành, địa
phương

30/9/2026

Hoàn thành kết
nối các phần

mềm, Cơ sở dữ
liệu tại địa

phương

Trung tâm CNTT, Doanh
nghiệp đồng hành, các địa

phương

Đối với các
địa phương
sẵn sàng, sẽ

phối hợp
triển khai kết
nối trước khi
triển khai hệ

thống từ ngày
01/01/2026

9

Xây dựng các phần mềm nghiệp vụ phục
vụ giải quyết thủ tục hành chính, cơ sở dữ
liệu chuyên ngành kết nối với Hệ thống,
triển khai trên toàn quốc

31/12/2026
Các phần mềm,
Cơ sở dữ liệu
chuyên ngành

Các Cục, Vụ, Trung tâm
CNTT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T13:54:18+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:15:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:34:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:12:23+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:12:29+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!